# Inhaltsverzeichnis

zur Niederschrift über die öffentliche 12./X. Ratsperiode Sitzung des Ausschusses für Bürgeranträge der Stadt Kleve am Donnerstag, dem 02.05.2019, 16:00 Uhr, im Sitzungssaal des Rathauses - Nr. 1.29

		<u>Seite</u>
1.	Verleihung eines Heimatpreises der Stadt Kleve	3
2.	Befreiung von Parkgebühren für E-Autos	3
3.	Resolution zur Ausrufung des Klimanotstands unterstützen	3 - 4
4.	Mitteilungen ./.	4
5.	Anfragen ./.	4

#### Niederschrift

über die öffentliche 12./X. Ratsperiode Sitzung des Ausschusses für Bürgeranträge der Stadt Kleve am Donnerstag, dem 02.05.2019, 16:00 Uhr, im Sitzungssaal des Rathauses - Nr. 1.29

Unter dem Vorsitz des Stadtverordneten Goertz, Heinz (Unabhängige Klever) sind anwesend die Stadtverordneten:

Boskamp, Heinz SPD

Gebing, Wolfgang CDU für Schroers, Benedict

Gerritzen, Christa SPD Hiob, Georg CDU Maaßen, Manfred CDU

Merges, Carina Unabhängige Klever

Meyer-Wilmes, Dr. Hedwig Bündnis 90/ DIE GRÜNEN für Schoofs,

Christian

Sanders, Norbert CDU für Teigelkötter, Friedrich

Beratenden Mitglieder:

Peerenboom, Johannes

Nicht anwesend:

Schoofs, Christian Bündnis 90/ DIE GRÜNEN

Schroers, Benedict CDU Teigelkötter, Friedrich CDU

Von der Verwaltung sind anwesend:

Bürgermeisterin Northing
Erste Beigeordneter Haas
Technischer Beigeordneter Rauer
Tariflich Beschäftigter Posdena
Verwaltungsrätin Rennecke
Amtfrau Berns als Schriftführerin

#### Gäste:

Herr Görtz, AfD, Antragsteller Heimatpreis Herr Boßmann-van Husen, Fridays for Future, Antragsteller Resolution Ausrufung Klimanotstand Ausschussvorsitzender Goertz begrüßt die Anwesenden und stellt die form- und fristgerechte Einladung sowie die Beschlussfähigkeit des Ausschusses für Bürgeranträge fest.

Anmerkungen zur Tagesordnung oder zur Niederschrift über die vergangene Sitzung ergeben sich nicht.

## 1. Verleihung eines Heimatpreises der Stadt Kleve

Herr Görtz erläutert für die AfD den Antrag und macht dabei deutlich, worauf der Antrag tatsächlich abziele.

StV. Gebing beantragt den Verweis in den Ausschuss für Kultur und Stadtgestaltung.

#### Beschluss:

Der Ausschuss für Bürgeranträge verweist den Antrag der AfD auf Verleihung eines Heimatpreises der Stadt Kleve einstimmig zur weiteren Beratung in den Ausschuss für Kultur und Stadtgestaltung.

## 2. Befreiung von Parkgebühren für E-Autos

Bürgermeisterin Northing schlägt vor, den Antrag zu prüfen und im Anschluss auf Grundlage des Ergebnisses im Umwelt- und Verkehrsausschuss weiter zu beraten.

StV. Dr. Meyer-Wilmes, StV. Gebing, StV. Boskamp und StV. Merges schließen sich diesem Vorschlag im Namen ihrer Fraktionen an. StV. Dr. Meyer-Wilmes erläutert zudem für die anwesenden Bürgerinnen und Bürger das Verfahren der Verweisung in den Fachausschuss als legitimes Mittel der Beratung.

#### Beschluss:

Der Ausschuss für Bürgeranträge beauftragt die Verwaltung einstimmig, den Antrag auf Befreiung von Parkgebühren für E-Autos zu prüfen und verweist den Antrag zu weiteren Beratung in den Umwelt- und Verkehrsausschuss.

## 3. Resolution zur Ausrufung des Klimanotstands unterstützen

Bürgermeisterin Northing lobt den Antrag und äußert, dass sie den Antrag gerne und wohlwollend unterstützen werde. Sie weist auf die jüngst vom Rat beschlossene Aktualisierung des Klimaschutzfahrplans und die Einrichtung der Stelle für Klimaschutzmanagement hin. Aufgrund der erforderlichen inhaltlichen Prüfung der Resolution spricht sie sich dafür aus, den Antrag in den Fachausschuss zu verweisen.

Herr Boßmann-van Husen erläutert den Antrag und stellt dabei insbesondere die Forderungen und den notwendigen Handlungsbedarf heraus.

Bürgermeisterin Northing stellt klar, dass der Rat der Stadt Kleve für den Klimaschutz nichts versäumt habe. Sie verweist auf die Veranstaltung in der Stadthalle am 14.06.2019, bei der die Verwaltung aufzeigen werde, was bereits umgesetzt werde und was noch umzusetzen sei. Es gehe darum ein Zeichen zu setzen und sich stetig zu verbessern.

StV. Dr. Meyer-Wilmes, StV. Gerritzen und StV. Merges danken dem Antragsteller im Namen ihrer Fraktionen für diesen guten Antrag.

Erster Beigeordneter Haas äußert, dass die Verwaltung die rechtlichen Rahmenbedingungen des Absatzes zwei der Resolution klären wolle. Er spricht weiter vom Grundsatz der Nachhaltigkeit und verweist ebenfalls auf die Aktualisierung des Klimaschutzfahrplans und die nunmehr beantragte Förderung für die Stelle für Klimaschutzmanagement. Er verschweigt auch nicht die Kärrnerprobleme, mit denen die Stadt Kleve im Zusammenhang mit der Errichtung der Windenergieanlage auf dem Gelände der Kläranlage zu kämpfen habe. Abschließend appelliert an die Verantwortung jedes einzelnen.

Auch StV. Gebing äußert, dass seine Fraktion den Antrag begrüße und die weiteren Details im Fachausschuss beraten werden sollten.

#### Beschluss:

Der Ausschuss für Bürgeranträge verweist die Resolution zur Ausrufung des Klimanotstands unterstützen einstimmig zur weiteren Beratung in den Umwelt- und Verkehrsausschuss.

./.

## 5. Anfragen

./.

Ende der Sitzung: 16:31 Uhr

(Goertz) Vorsitzender (Berns) Schriftführerin